
 

 

 

 

 

      “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU” 

 

 

 
 

 
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. PERTINI” 
Via Rossini n°115 - 21052 BUSTO ARSIZIO 

Tel. 0331.683555 

Codice VAIC858001 

E-MAIL: VAIC858001@ISTRUZIONE.it 
 

 
 
 
 

 

Protocollo: vedi segnatura                                                                      Busto Arsizio, 26/07/2024 

 

Albo on line 

Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

A tutti gli interessati 

CUP H44D22003110006 

 

OGGETTO: Avviso per la selezione di figure professionali interne ed esterne da impiegare nella 

realizzazione del Progetto PNRR: Missione 4: Istruzione e ricerca – Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

I.C. "S. PERTINI"
C.F. 81014010128 C.M. VAIC858001
AA916A5 - Amministrazione

Prot. 0002323/U del 26/07/2024 12:13VI.10 - Beni mobili e servizi

about:blank


 

 

 

 

 

      “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU” 

 

 

 
 

 
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. PERTINI” 
Via Rossini n°115 - 21052 BUSTO ARSIZIO 

Tel. 0331.683555 

Codice VAIC858001 

E-MAIL: VAIC858001@ISTRUZIONE.it 
 

 
 
 
 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS)  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, componente 1, Investimento 1.4.  

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170, registrato dalla Corte dei conti al n. 

2221 del 25 agosto 2022, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per il contrasto alla 

dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari territoriali, e assegnate 

risorse all’Istituto comprensivo Pertini di Busto Arsizio;  

VISTA la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586: “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” 

in relazione all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022; VISTA la Nota 

109799 del 30 dicembre 2022 - PNRR Missione 4 Istruzione e Ricerca, Istruzioni Operative; 

 

DETERMINA 

DI AVVIARE una procedura di selezione di personale scolastico interno per le figure di: 

 

about:blank


 

 

 

 

 

      “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU” 

 

 

 
 

 
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. PERTINI” 
Via Rossini n°115 - 21052 BUSTO ARSIZIO 

Tel. 0331.683555 

Codice VAIC858001 

E-MAIL: VAIC858001@ISTRUZIONE.it 
 

 
 
 
 

 

1. n. 1 esperto per erogare 1  percorso formativo e laboratoriale  co-curricolare di attività 

naturalistica e di orienteering da 26 ore, rivolto agli studenti della scuola secondaria Fermi ;  

2. n. 1 esperto per erogare 1  percorso formativo e laboratoriale  co-curricolare di Laboratorio 

di pedagogia teatrale da 26 ore, rivolto agli studenti della scuola secondaria Fermi; 

3. n. 2 docenti tutor che affianchino gli esperti nei percorsi formativi e laboratoriali co-

curricolari con incarico di 26 ore ciascuno. 

 

DETTAGLIO INCARICHI 

PERCORSO DI “ATTIVITÀ NATURALISTICA E DI ORIENTEERING”: il laboratorio si pone come obiettivi 

l’implementazione della conoscenza del territorio, della flora e della fauna, l’apprendimento della pratica 

dell’orienteering, lo sviluppo di competenze nella creazione di attività dedicati ai compagni più piccoli e 

la gestione di gruppi tramite la metodologia del peer to peer. Come ulteriore ricaduta, sarà possibile 

coadiuvare l’accoglienza e aumentare la conoscenza della struttura scolastica e nozioni basilari di 

orienteering nei ragazzi di prima.  

 Importo orario: esperto 79,00 euro lordo stato, tutor 34,00 euro lordo stato.  

Destinatari: studenti scuola secondaria.  

PERCORSO DI LABORATORIO DI PEDAGOGIA TEATRALE: il laboratorio prevede un percorso di gruppo 

basato sulla ricerca e la scoperta delle potenzialità espressive del proprio corpo, che i ragazzi 

impareranno a conoscere e a usare, grazie all’esplorazione del movimento e della voce, intesi come 

mezzi di comunicazione con gli altri. Gli obiettivi che il laboratorio si pone sono strettamente legati con la 

valorizzazione della ricerca motoria ed espressiva, utilizzando il teatro come strumento formativo della 

persona, attraverso esperienze nuove e divertenti, che stimoleranno la creatività e il libero movimento 

about:blank


 

 

 

 

 

      “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU” 

 

 

 
 

 
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. PERTINI” 
Via Rossini n°115 - 21052 BUSTO ARSIZIO 

Tel. 0331.683555 

Codice VAIC858001 

E-MAIL: VAIC858001@ISTRUZIONE.it 
 

 
 
 
 

 

dei partecipanti.  

Importo orario: esperto 79,00 euro lordo stato, tutor 34,00 euro lordo stato.  

Destinatari: studenti scuola secondaria.  

Presentazione domande  

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), dall’allegato C relativo al consenso al trattamento dei dati, dall’allegato modello D 

“Dichiarazione di non Incompatibilità” e da un documento di identità in corso di validità e dalla tessera 

sanitaria devono pervenire, entro le ore 10.00 del giorno 05/08/2024 presso l’ufficio personale della 

scuola (UFFICIO PERSONALE – SIGNORA MARTUCCI TIZIANA). Il Curriculum Vitae deve essere dettagliato 

per permettere l’assegnazione dei punteggi riportati nella scheda di autovalutazione allegato B.  

La domanda di partecipazione può essere presentata anche tramite posta elettronica certificata 
all’indirizzo PEC dell’Istituto VAIC858001@pec.istruzione.it  Le istanze incomplete e/o non sottoscritte 
non saranno prese in considerazione ai fini dell’assegnazione dell’incarico, e comunque la domanda di 
partecipazione sarà considerata completa, e quindi ammissibile alla valutazione, solo e soltanto se 
redatta utilizzando l’allegato 1(modulo domanda) e se corredata dal curriculum vitae e dai documenti in 
allegato.  
Questo Istituto Scolastico si riserva espressamente la facoltà di procedere alla verifica dei titoli, delle 

competenze e delle esperienze dichiarate. 

Le attività si svolgeranno in orario aggiuntivo secondo una calendarizzazione che sarà stabilita in seguito, 

in base alle esigenze organizzative del progetto. Il progetto si concluderà entro il 31 dicembre 2024 

about:blank
mailto:VAIC858001@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

      “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU” 

 

 

 
 

 
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. PERTINI” 
Via Rossini n°115 - 21052 BUSTO ARSIZIO 

Tel. 0331.683555 

Codice VAIC858001 

E-MAIL: VAIC858001@ISTRUZIONE.it 
 

 
 
 
 

 

Cause esclusioni  

Saranno cause tassative di esclusione: 

- Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con i mezzi non consentiti;  

- Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

Trattamento dati personali  
I dati personali che saranno raccolti da questo Istituto in ragione del presente avviso saranno trattati 
per i soli fini istituzionali necessari all’attuazione del Progetto in oggetto specificato, e comunque nel 
pieno rispetto delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 196 del 30 Giugno 2003.  
  
GRIGLIA DI VALUTAZIONE AI FINI DELLA COMPARAZIONE DEI CURRICULA 

 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio  Punti 

Laurea Triennale (riferibile alle professionalità richieste) 

fino a 89 1 punto  

da 90 a 104 2 punti  

da 105 a 110 3 punti  

110 e lode 4 punti 

 

 

about:blank


 

 

 

 

 

      “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU” 

 

 

 
 

 
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. PERTINI” 
Via Rossini n°115 - 21052 BUSTO ARSIZIO 

Tel. 0331.683555 

Codice VAIC858001 

E-MAIL: VAIC858001@ISTRUZIONE.it 
 

 
 
 
 

 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento (riferibile 

alle professionalità richieste) fino a 89 5 punti  

da 90 a 99 6 punti  

da 100 a 104 8 punti  

da 105 a 110 9 punti 

110 e lode 10 punti 

 

Altra laurea  Max punti 3 

Corso di perfezionamento inerente al profilo per cui si 

candida  
Max punti 1 

Esperienza come docenza in settore riferibile alle 

professionalità richieste (1 punto per esperienza) 
Max punti 3 

Pubblicazione riferita alle discipline coinvolte nei 

rispettivi moduli o alle professionalità richieste (1 punto 

per pubblicazione) 

 

Max punti 3 

 

about:blank


 

 

 

 

 

      “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU” 

 

 

 
 

 
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. PERTINI” 
Via Rossini n°115 - 21052 BUSTO ARSIZIO 

Tel. 0331.683555 

Codice VAIC858001 

E-MAIL: VAIC858001@ISTRUZIONE.it 
 

 
 
 
 

 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici  

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura 

richiesta, in qualità di discente (1 per ciascun corso di 

almeno 30 ore) 
Max punti 3 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura 

richiesta, in qualità di docente (2 per ciascun corso di 

almeno 30 ore) 
Max punto 4 

Certificazioni \ Attestati rilasciati da Enti Pubblici aventi 

pertinenza con le discipline coinvolte o con le 

professionalità richieste (1 punto per Cert.) 
Max punti 3 

Certificazioni Informatiche (1 punto per Certificazione)  Max punti 3 

Certificazioni professionali per corsi specialistici e/o 

master coerenti con l’incarico (1 punto per ogni corso) 
Max punti 2 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro  

Esperienza pregressa riferita alle discipline coinvolte nei 

rispettivi moduli o alle professionalità richieste in 

attività coerenti con l’azione 10.1.1 (Interventi di 

sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 

Max 6 punti 

about:blank


 

 

 

 

 

      “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU” 

 

 

 
 

 
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. PERTINI” 
Via Rossini n°115 - 21052 BUSTO ARSIZIO 

Tel. 0331.683555 

Codice VAIC858001 

E-MAIL: VAIC858001@ISTRUZIONE.it 
 

 
 
 
 

 

fragilità) (1 punto per esperienza) 

Anzianità di servizio pertinente con l’incarico (1 punto 

per anno)  
Max 6 punti 

Esperienze lavorative e formative con l’utilizzo di 

piattaforme online nell’ambito di progetti PON/POR 

con finanziamenti FSE o FESR (1 punto per esperienza) 
Max punti 8 

Esperienze pregresse di incarichi di progettazione, 

coordinamento, gestione, facilitazione, valutazione o 

simili nell’ambito di progetti PON e/o POR (1 punto per 

esperienza)  

Max punti 5 

 

 

 

A parità di punteggio sarà data priorità al candidato di minore età, in applicazione del disposto di cui 

all’art. 3 della legge 127/1997, come modificata dall’art. 2 della legge 191/1998. 

 

about:blank


 

 

 

 

 

      “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU” 

 

 

 
 

 
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. PERTINI” 
Via Rossini n°115 - 21052 BUSTO ARSIZIO 

Tel. 0331.683555 

Codice VAIC858001 

E-MAIL: VAIC858001@ISTRUZIONE.it 
 

 
 
 
 

 

Responsabile del Procedimento    

Ai sensi della Legge 7 agosto  1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la 

dirigente Scolastica Dott.ssa Stefania Bossi 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT.SSA STEFANIA BOSSI 

Firmato digitalmente 

 

about:blank

